
 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 195-2022-FCB-UNAP 
Iquitos, 27 de abril de 2022 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA 

PERUANA 

 

VISTO:  

El oficio N° 071-2022-DEP-B-FCB-UNAP, de fecha 27 de abril de 2022, mediante el cual la Blga. Adriana del Pilar 

Burga Cabrera, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas; hace conocer que la Presidenta de 

la Comisión de Prácticas Pre Profesionales presentó los Informes de Prácticas Pre Profesional I  (Currículo vigente) 

de tres (03) estudiantes y Práctica Pre Profesional II (Currículo vigente) de cinco (05)  estudiantes de la Escuela 

Profesional de Ciencias Biológicas, por lo que solicita se emita resolución decanal de reconocimiento de dichas 

prácticas para su respectivo trámite a la Oficina General de Registros y Asuntos Académicos (DIGRAA); 

 

CONSIDERANDO: 

Que, con oficio Nº 031 y 032 -CPPP-FCB-UNAP-2022, la Blga. Adriana del Pilar Burga Cabrera, Dra., Presidenta 

de la Comisión de Prácticas Pre Profesionales alcanza a la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, los informes 

de Práctica Pre Profesional I de tres (03) estudiantes y de Práctica Pre Profesional II de cinco (05) estudiantes, 

pertenecientes al currículo vigente de estudios; 

 

Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas, esta decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto, reconociendo el valor de ocho 

(08) créditos para los estudiantes que realizaron la Práctica Pre Profesional I y doce (12) créditos para los 

estudiantes que realizaron la Práctica Pre Profesional II, pertenecientes al currículo vigente, de la Escuela 

Profesional de Ciencias Biológicas; 

 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el EGUNAP; 

 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1: RECONOCER, el valor de ocho (08) créditos para los estudiantes que realizaron la Práctica Pre 

Profesional I, pertenecientes al currículo vigente de estudios de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas:  

 

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I (CURRICULO VIGENTE 08 CRÉDITOS 

N° Código Nº  APELLIDOS Y NOMBRES Créditos Informe 

1 2150869 JJHHUUNNIIOORR  RRUUÍÍZZ  NNAAVVAARRRROO.. 08 
““MMOONNOOGGEENNEEOOSS  EENN  BBRRAANNQQUUIIAASS  DDEE    HHoopplleerryytthhrriinnuuss  
uunniittaaeenniiaattuuss    ““SShhuuyyoo””  CCOOLLEECCTTAADDOOSS  EENN  EELL  MMEERRCCAADDOO  

BBEELLÉÉNN,,  IIQQUUIITTOOSS--PPEERRÚÚ””.. 

2 18031B0376 MMEELLLLYY  JJHHOOAANNAA  VVÁÁSSQQUUEEZZ  BBAARRDDAALLEESS 08 

“DESARROLLO DE UN PROTOCOLO DE LABORATORIO PARA 
LA OBSERVACIÓN DE MICROPLÁSTICOS EN EL SISTEMA 
GATROINTESTINAL DE “FASACO”  Hoplias malabaricus, 

“TIGRE ZUNGARO” Pseudoplatystoma tigrimun,  Y 

“DONCELLA” Pseudoplatystoma fasciatum  EN EL 

DEPARTAMENTO DE LORETO,PERÚ”. 

3 18031B0347 
FFIIOORREELLAA  KKHHAASSSSIIAA  MMUURRAAYYAARRII  

RREENNGGIIFFOO 
08 

“DESARROLLO DE PROTOCOLO DE LABORATORIO PARA LA 

OBSERVACIÓN DE MICROPLÁSTICOS EN LAS BRANQUIAS 

DEL  Cichla monóculos  (PISCES : CICHLIDAE) “TUCUNARE” 

EN EL DEPARTAMENTO DE LORETO.PERÚ”. 

 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas 

Secretaría Académica   
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

RESOLUCIÓN DECANAL Nº 195-2022-FCB-UNAP 
Iquitos, 27 de abril de 2022 

 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

ARTÍCULO 2: RECONOCER, el valor de doce (12) créditos para los estudiantes que realizaron la Práctica Pre 

Profesional II, pertenecientes al currículo vigente de estudios de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas 

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II (CURRICULO VIGENTE 12 CRÉDITOS 

N° Código Nº  APELLIDOS Y NOMBRES Créditos Informe 

1 2160844 BRUCE LEANDRO IÑAPE OROCHE 12 “CARACTERIZACIÓN HISTOPATOLÓGICA DE LESIONES 

EXTERNAS Y AISLAMIENTO BACTERIOLÓGICO DE BAZO Y 

RIÑÓN EN Colossoma macropomum “GAMITANA” 

IQUITOS, PERÚ”. 
2 2160877 

GENNY ESTHER SALAS 

MARQUILLO 
12 

3 2172134 GONZALO HERNÁNDEZ MORA 12 

“AVIFAUNA EN LA ZONA DE APROVECHAMIENTO 

DIRECTO DEL SECTOR PACAYA-RESERVA NACIONAL 

PACAYA SAMIRIA, LORETO-PERÚ”. 

4 2160875 VIVIAM VERÓNICA RUÍZ VÁSQUEZ 12 

“PRESENCIA DE Escherichia coli y Klebsiella sp. EN MEDIOS 

DE TRANSPORTE PÚBLICO DE LA CIUDAD DE 

IQUUITOS,PERÚ” 

5 2150845 WIESY ISABEL ORTÍZ CÁRDENAS 12 

“ ESTANDARIZACIÓN EN EL PROCESO DE PREPARACIÓN 

DE VERTEBRAS DE PECES PARA EL ESTUDIO DE EDAD Y 

CRECIMIENTO DE  Calophysus macropterus  (Mota) y  y 

Pseudoplatystoma tigrinum  (Pez tigre)” 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Cc.: VRAC. DIGRAA, OAA (FCB), Esc. P-CCBB, Secretaria Académica (2)  

http://www.unapiquitos.edu.pe/

